CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS

CIGAMERIOS

PRIMEIRA ATA DE AVALIAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2024

CHAMADA PUBLICA PARA PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE BENS Nº 03/2024

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, se reuniram a comissão técnica de PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE BENS
DE PNEUS E CORRELATOS, constituída pela Resolução nº 17/2023, para avaliação do prospecto, fichas técnicas e demais
documentos apresentados pela empresa MODELO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 94.510. 682/ 0001-26, conforme previsto no
edital, após análise da documentação, a comissão resolve:

LOTE ITEM UN MARCAS APROVADAS MARCAS
REPROVADAS

3 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 1000-
20.MARCA ACEITÁVEL: TORTUGA/TC 131.

UNIDADE TC 131- QBOM

1 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 14.9-
24.MARCA ACEITÁVEL: TORTUGA/TR218-
2424

UNIDADE TR 218- FVA

9 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 1400-24.
MARCA ACEITÁVEL: TORTUGA/TR220-
FE2525

UNIDADE TR 220- FVA

10 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 17.5-25.
MARCA ACEITÁVEL: TORTUGA/TR220-
FE2725

UNIDADE TR 220- FVA

11 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 18.4-30.
MARCA ACEITÁVEL:TORTUGA/TR 218-
AG3030

UNIDADE TR 218- FVA

20 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 900-20.
MARCA ACEITAVEL: TORTUGA/TC 131

UNIDADE TC 131- QBOM

23 PNEU 10.0/80-12 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: CONVENCIONAL, COM 12 LONAS
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(IMPLEMENTOS AGRICOLAS)

UNIDADE IMP BKT 10.0/80-12 10PR AW702
E TL- Apesar do produto
apresentado ter menos lonas do
que o solicitado no descritivo, será
aceito a marca apresentada, pois
em diligências e em conversa com
o órgão solicitante verificou-se a
impossibilidade de se localizar
marcas que atendam a lonagem
solicitada, como já aconteceu em
licitações anteriores o referido
item ficou deserto. Diante disso
será feita a retificação do item no
edital para “10 Lonas”.

29 PNEU 1000R20 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS:  TIPO A, RADIAL, COM 16 LONAS,
ÍNDICE DE CARGA 146 KG, ÍNDICE DE
VELOCIDADE D, PROFUNDIDADE SULCO
20MM APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE  5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO (EIXO EXCLUSIVO DE
TRAÇÃO - SERVICO MISTO). MARCA
ACEITÁVEL: GOODYEAR/ARMOR MAX MSD,
FIRESTONE/T831

UNIDADE 10.00R20TT 146/143K TG:01
BORR./MISTO C/20MM PIRELLI

30 PNEU 1000R20 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS:  TIPO A, RADIAL, COM 16 LONAS,
ÍNDICE DE CARGA 146 KG, ÍNDICE DE
VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE SULCO 17
MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA

UNIDADE 10.00R20TT 146/143K TG:01
BORR./MISTO C/20MM PIRELLI

DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO (EIXO DIRECIONAL OU
TRAÇÃO MODERADA - TRANSPORTE
URBANO). MARCA ACEITÁVEL:
GOODYEAR/ARMOR MAX MSD,
GOODYEAR/ARMOR MAX MSS

39 PNEU 12R16,5 R-4 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: RADIAL COM CARCAÇA DE AÇO,
ESCULTURA EM V, COM PROFUNDIDADE
MÍNIMA SULCO 20.0MM, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(DIANTEIRA DE RETROESCAVADEIRA).

UNIDADE Advance / GMULTI 250
GripMaster

41 PNEU 14-17.5 NOVO PARA
RETROESCAVADEIRA, CARACTERISTICAS
MINIMAS: TIPO DIAGONAL UNIDADE OU
CONVENCIONAL, COM NO MÍNIMO 14
LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS, CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE PN 14-17.5NHS IT323 14PR TL
SKD TITAN

53 PNEU 1400R24 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS:  RADIAL E3/L3, ESCULTURA EM V,
COM PROFUNDIDADE SULCO DE 25,0 MM
NA BANDA DE RODAGEM GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(TRAÇÃO DE MOTONIVELADORA).

UNIDADE 14.00R24TL 169B (E-3) RM100E
c/29 mm PIRELI

58 PNEU 17.5-25 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: TIPO A, CONVENCIONAL, E3,
COM 16 LONAS DESENHO LAGARTO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO, PARA USO DA PÁ-
CARREGADEIRA W20E.

UNIDADE 17.5-25 SRG LOADER DOZER L-3
16 S/C C/27,0MM FIRESTONE

66 PNEU 185/60R14 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: TIPO A, RADIAL, ÍNDICE DE
CARGA 82 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE H,
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 185/60R14 EDGE TOURING 2 82H
SL - 340/A/B KELLY

72 PNEU 185/70R14 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: TIPO A, RADIAL, ÍNDICE DE
CARGA 88 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE H
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.
MARCA ACEITÁVEL:
GOODYEAR/ASSURANCE MAXLIFE 88H SL.

UNIDADE 185/70R14 F-700 88T FIRESTONE-
Apesar da empresa ter
apresentado marca/modelo com
Índice de velocidade T(190km/h)
sendo menor do que o solicitado
H(210KM/H), a comissão decide
aceitar, tendo em vista que se
trata de pouca diferença entre a o
índice de velocidade, e
considerando que a marca é
conhecida pelos mebros da
comissão e de boa qualidade,
sendo assim será aceita. Diante
disso a comissão decide alterar o
descritivo do item no
credenciamento para abrir mais
concorrência para cadastro de
marcas qualificadas para o item.

76 PNEU 19.5L24 R4 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: RADIAL COM PROTEÇÃO DE AÇO
NA BANDA DE RODAGEM, INDICE MINIMO
DE CARGA 164, ESCULTURA EM V,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO (TRAZEIRA DE
RETROESCAVADEIRA).

UNIDADE 500/70R24 XMCL MICHELLIN

79 PNEU 195/60R15 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: TIPO A, RADIAL, ÍNDICE DE
CARGA 88 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE H
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.
MARCA ACEITÁVEL: GOODYEAR/KELLY EDGE
SPORT, KELLY/EDGE SPORT 88V SL.

UNIDADE 195/60R15 F-700 88H FIRESTONE

83 PNEU 195/75R16 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS:  TIPO A, INDICE DE CARGA 107,
INDICE DE VELOCIDADE R, APROVADO PELO
INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 195/75R16C CARGO MARATHON
2 110/108R E GOODYEAR/
195/75R16C CV5000 107/105R

84 PNEU 20.5-25 L3 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS:  16 LONAS, CONVENCIONAL
(ROLO). GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA
ACEITÁVEL: PIRELLI/16(L-3) RM99-L
C/30,5MM CARGA: 8250KG,
GOODYEAR/HRL E/L-3A ELG3 4S 16PR TL.

UNIDADE 20.5-25 SRG BL LOADER DOZER L-
3 16 S/C C/27,7MM FIRESTONE

90 PNEU 205/65R16 NOVO,CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS:ÍNDICE DE CARGA 95, ÍNDICE DE
VELOCIDADE H, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 205/65R16 EFFICIENTGRIP SUV
95H SL  440/A/B GOODYEAR

96 PNEU 215/55R17, NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS:  TIPO A, RADIAL, ÍNDICE DE
CARGA 94KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE V,
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS, PARA USO DA TRACKER

UNIDADE 215/55R17 TURANZA ER370 94V
BRIDGESTONE

97 PNEU 215/60 R16, CATACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 95, ÍNDICE DE
VELOCIDADE H, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 215/60R16 ECOPIA EP150 95V
BRIDGESTONE

98 PNEU 215/65R16 NOVO(RADIAL),
CARACTERISTICAS MINIMAS: ÍNDICE DE
CARGA 102, ÍNDICE DE VELOCIDADE H,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 215/65R16 DUELER H/T 684 II
102H
BRIDGESTONE

99 PNEU 215/75R16 (RADIAL),
CARACTERÍSTICAS MINIMAS: 8 LONAS,
ÍNDICE DE CARGA 113, ÍNDICE DE
VELOCIDADE R, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS.

UNIDADE 215/75R16 C 113R CHRONO
PIRELI

104 PNEU 225/50R17 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: ÍNDICE DE CARGA 91, ÍNDICE DE
VELOCIDADE W, EFICIÊNCIA NA ADERÊNCIA
EM PISTAS MOLHADAS NA CATEGORIA "C",
APROVADO PELO INMETRO GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 225/50R17 TURANZA T005 MO
94Y BRIDGESTONE/

225/50R17 TURANZA T005 98Y XL
BRIDGESTONE

106 PNEU 225/70R16 NOVO, CARACTERISTICAS
MINIMAS: TIPO A, RADIAL, ÍNDICE DE
CARGA 101/102 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE
T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA
DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

UNIDADE 225/70R16 107H XL SCORPION
PIRELI

110 PNEU 235/75R17,5 NOVO.
CARACTERISTICAS MINIMAS: COM 12
LONAS, DIRECIONAL E TRAÇÃO, ÍNDICE DE

UNIDADE 235/75R17.5 M814 132/130M
14LONAS S/C C/14,6 MM
BRIDGESTONE

CARGA 126, ÍNDICE DE VELOCIDADE L,
PROFUNDIDADE DE SULCO DE NO MÍNIMO
13,5MM, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO.

111 PNEU 235/75R17.5 NOVO,
CARACTERISTICAS MINIMAS:TIPO A RADIAL,
MÍNIMO 12 LONAS, DIRECIONAL (50% OFF
ROAD 50 ON ROAD), ÍNDICE DE CARGA 126
KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, SULCO
MÍNIMO DE 12MM, APROVADO PELO
INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(ONIBUS).MARCA ACEITÁVEL:
GOODYEAR/REGIONAL RHS.

UNIDADE 235/75R17.5TL 132/130K FG:01
LISO/MISTO C/13,5MM
PIRELLI

114 PNEU 265/65R18, CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 10 LONAS, INDICE DE CARGA
122, INDICE DE VELOCIDADE R. APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UNIDADE 265/65R18 114T wl SCORPION
ALL TERRAIN PLUS PIRELI- o
Indice de carga(112) é menor do
que o solicitado (112), porém em
consulta com a comissão e órgão
solicitante, este informou que
provável que houve um erro no
descritivo, que de fato o índice de
carga 112 é o correto, sendo
assim, será ajustado para 112.

117 PNEU 275/80R22.5 NOVO,
CARACTERISTICAS MINIMAS: TIPO A,
RADIAL, COM 16 LONAS, ÍNDICE DE CARGA
149 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE K,
PROFUNDIDADE SULCO 18 MM, APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(DIRECIONAL - SERVIÇO MISTO). MARCA
ACEITÁVEL: GOODYEAR/D386 MSS,
GOODYEAR/ARMOR MAX MSS,
BRIDGESTONE/149/146K M842Z
LISO/MISTO C/18,0MM,
GOODYEAR/ARMOR MAX MSS 49/146K H
LISO/MISTO C/19,9MM.

UNIDADE 275/80R22.5TL 149/146LM+S
FG88 C/18 MM PIRELLI

118 PNEU 275/80R22.5 NOVO,
CARACTERISTICAS MINIMAS: TIPO A,
RADIAL, COM 16 LONAS, ÍNDICE DE CARGA
149KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE K,
PROFUNDIDADE SULCO 19MM APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (EIXO
EXCLUSIVO DE TRAÇÃO - SERVICO MISTO).
MARCA ACEITÁVEL: GOODYEAR/ARMOR
MAX MSD, BRIDGESTONE/149/146K L325Z
BORR/MISTO C/23,5MM,
GOODYEAR/ARMOR MAX MSD 49/146K H
BORRACHUDO/MISTO C/25,4MM.

UNIDADE 275/80R22.5TL 149/146LM+S
TG88 BORR./MISTO C/19,5MM
PIRELLI

119 PNEU 275/80R22.5 NOVO,
CARACTERISTICAS MINIMAS: TIPO A,
RADIAL, COM 16 LONAS, ÍNDICE  DE  CARGA
149KG,  ÍNDICE  DE  VELOCIDADE  K,
PROFUNDIDADE  SULCO  19,9MM,
DIANTEIRO (LISO) PARA USO MISTO,
APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA

UNIDADE 275/80R22.5 ARMOR MAX MSS
149/146K H LISO/MISTO
C/19,9MM GOODYEAR

DE  5  ANOS  CONTRA  DEFEITOS  DE
FABRICAÇÃO

124 PNEU 295/80R22.5 NOVO,
CARACTERISTICAS MINIMAS:TIPO A,
RADIAL, COM 16 LONAS, INDICE DE CARGA
152, INDICE DE VELOCIDADE G,
PROFUNDIDADE SULCO 21.5MM,
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO - SERVIÇO
MISTO). MARCA ACEITÁVEL:
GOODYEAR/ARMOR MAX MSD,
GOODYEAR/KELLY MSD, FIRESTONE/T831
16 S/C 152/148G BORRACHUDO/MISTO
C/25,MM FIRESTONE, GOODYEAR/ARMOR
MAX MSD 52/148K H BORRACHUDO/MISTO
C/26,2MM.

UNIDADE 295/80R22.5TL 152/148LM+S
TG:01 PIRELLI

125 PNEU 295/80R22.5 NOVO,
CARACTERISTICAS MINIMAS:TIPO A,
RADIAL, COM 16 LONAS, ÍNDICE DE CARGA
152KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE G,
PROFUNDIDADE SULCO 21.5 MM,
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO
(EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO -
BORRACHUDO). MARCA ACEITÁVEL:
FIRESTONE/T831 16 S/C 152/148G
BORRACHUDO/MISTO C/25,MM,
GOODYEAR/ARMOR MAX MSD 152/148K H
BORRACHUDO/MISTO C/26,2MM.

UNIDADE 295/80R22.5TL 152/148LM+S
TG:01 PIRELLI

Após questionamentos referente aos itens 111, 82 e 52, a comissão decide excluir a marca/modelo pré-qualificada
GOODYEAR/REGIONAL RHS para o item 111, tendo em vista que a mesma não atende ao descritivo por não se tratar de pneus
Misto(anexo resposta do questionamento). No caso do item 82 após conferir com o órgão solicitante, este informou que de fato
ouve um erro na medida solicitada, sendo assim o item será ajustado para “195/80R14”, e a marca pré-qualificada será retirada.
A empresa Modelo Pneus, questiona que a marca TITAN/TG2 cotada para o item 52, não é carcaça de aço, diante desse
questionamento buscamos esclarecimento direto com o fabricante(PROTOCOLO DE ATENDIMENTO  - T203654), o qual informou
que, de fato não é de aço, sendo assim a comissão decide retiras a marca/modelos do referido item como pré-qualificada. Não
havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, concluindo a presente ata, acordado por todos os membros da
comissão.

Poliana Patrícia Kittel Grunitzky
Agente de Contratações/Pregoeira do
CIGAMERIOS Resolução nº 06/2024

_______________________________
Rudinei de Lara
Campo Erê

_______________________________
Odenir Maffissoni
Campo Erê

_______________________________
José Roberto  Morandini
Bom Jesus do Oeste

_______________________________
Jairo Edson Horbach
Saltinho